中山市住房和城乡建设局
中建函〔2022〕134号

中山市住房和城乡建设局关于市政协

十三届一次会议第131429号
提案答复的函

钟海燕委员：

您提出的《关于提高住宅维修基金使用效率 提升居民幸福获得感的建议》（提案第131429号）收悉，经综合市司法局和市财政局的意见，现答复如下：

一、提案建议中肯，我局吸收采纳

住宅专项维修资金是业主筹集，专项用于住宅共用设施设备维修、更新和改造的资金，公共性是住宅专项维修资金的根本属性。但从实际情况看，大多数业主对不直接影响到自身工作生活的事项参与度低，参与小区公共事务管理的积极性不高，导致较难达到法定比例的业主同意率。您提出的《关于提高住宅维修基金使用效率 提升居民幸福获得感的建议》（提案第131429号）指出了我们工作的痛点和难点，建议中肯，我局吸收采纳。
提案办理情况

目前，提案第131429号所提出的有关问题正在解决，具体举措如下：

（一）优化流程缩减材料

在依法依规的前提下，采取承诺制、容缺容错受理的方式减少申报材料。目前，一宗维修资金申请需提交材料10份以下，比原来平均一宗申请需提交材料26份大幅减少，大大地提高了申请和审批效率。

（二）建立紧急事项清单

根据国家和省有关工作要求，结合中山的实际情况，梳理我市住宅专项维修资金紧急使用清单，将消防、电梯、外墙脱落等纳入紧急维修范围，确保第一时间维修，切实保障业主生命财产安全。

（三）充分运用信息化

中山市物业管理信息化平台于2020年11月上线运行，实现维修资金交存、使用、查询、业主房屋信息更新维护全过程闭环管理，大大地提升了管理效率，得到了业主及物业服务企业的充分认可。

（四）探索建立“互联网+投票”制度

为有效打破业主参与小区公共事务决策的时间空间限制，有效提升投票效率，我局联同省“粤省事”技术团队开发建设“小区公共事务决策电子投票系统”，业主参与小区公共事务投票只需刷脸登录粤省事即可，投票过程权威、高效。去年西区街道某小区已成功试点使用电子投票系统，今年4月底东区街道某小区也成功使用电子投票系统。

三、下一步工作计划
（一）加大维修资金政策宣传

结合《民法典》和新版《中山市住宅专项维修资金管理实施细则》（待市政府审定后公布实施），加大住宅专项维修资金知识的宣传和普及，使维修资金深入人心、充分发挥业主的主人翁意识，形成业主主导、政府指引的良性循环。

（二）探索使用新模式

探索建立“电梯储备金”等模式，实现一次表决多次使用，减少业主投票次数，大大缩短申请时间。

（三）拓展信息化手段

依托现行的信息化平台，进一步拓展平台功能，逐步实现全网办、一次办，切实减轻市民负担，真正为群众办实事。
专此答复，诚挚感谢您对我市住宅专项维修资金工作的关心和支持。

                            中山市住房和城乡建设局

                             2022年5月27日

（联系人及电话：冯立兵，15820533541）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、市司法局、市财政局
中山市住房和城乡建设局办公室        2022年6月5日印发
（B类）